13. Athen. II, p. 70: Καὶ Σκύλαξ δὲ ἡ Πολέμων „εἶναι δὲ τὴν γῆν ὑδρηλῆν κρήνησι καὶ διχετοῖσιν. ἐν „δὲ τοῖς οὖρεσι πέφυκε κυνάρα καὶ βοτάνη ἄλλη.“ καὶ ἐν τοῖς ἔξης „ἐντεῦθεν δὲ ὅρος παρέτεινε τοῦ ποταμοῦ, καὶ ἐνθεν καὶ ἐνθεν ὑψηλόν τε καὶ δασὺ ἀγρίη „ὑλη καὶ ἀκάνθῃ κυνάρᾳ.“

\* \* \*

Herod. IV, 44: Τῆς δὲ Ασίας τὰ πολλὰ ὑπὸ Λαρείου ἐξευρέθη ὃς βουλόμενος Ἰνδὸν ποταμὸν, ὃς κροκοδειλους δεύτερος οὗτος ποταμῶν πάντων παρέχεται,

τοῦτον τὸν ποταμὸν εἰδέναι τῇ ἐς Θάλασσαν ἔκδιδος, πέμπει πλοίουσι ἄλλους τε τοῖσι ἐπίστευε τὴν ἀληθῆν  
ἔρειν, καὶ δὴ καὶ Σκύλακα ἄνδρα Καρνανδέα· οἱ δὲ  
ὅρμηθέντες ἐκ Κασπατύρου τε πόλιος καὶ Πακτυικῆς  
γῆς ἔπλεον κατὰ ποταμὸν πρὸς ἥω τε καὶ ἡλίου ἀνατο-  
λὰς εἰς Θάλασσαν διὰ Θαλάσσης δὲ πρὸς ἐσπέρην πλέ-  
οντες τριηκοστῷ μηνὶ ἀπικνέονται ἐς τοῦτον τὸν χῶρον  
δθεν ὁ Αἴγυπτίων βασιλεὺς τοὺς Φοίνικας, τοὺς εἶπα,  
ἀπέστειλε περιπλώειν Λιβύην.

\* \* \*

Cic. Divin. II, 42: Scylax Halicarnasseus familia-  
ris Panaetii: excellens in astrologia, idemque in regenda  
sua civitate princeps, totum hoc Chaldaicum praedicendi  
genus repudiavit.

---

De aetate eius, qui hunc Periplum scripsit, Scylacis Caryandensis multa disceptaverunt viri docti, liberius usi iis, quae de Scylace referunt scriptores antiqui, testimoniis. Etenim notissimum est, aetate Darii Hystaspis vixisse Scylacem Caryandensem, qui regis iussu per Indum fluvium inde a Caspatyro urbe usque in mare australe navigavit et ex eo rediit per sinum Arabicum. Quem ut nemo veterum omnium neque quidquam scripsisse neque Graece scivisse neque in occidentales maris mediterranei partes ullum iter fecisse narraverit, miro studio nonnulli nostrae aetatis viri docti huius libelli, qui Attica dialecto, eaque posteriore confectus est, con-

tendunt fuisse scriptorem: quod fieri nullo modo potuisse cum demonstratum sit, refutit ille, qui novissime hanc opinionem defendit, ad eam argumentationem, confecisse Scylacem illum hoc opus, descriptsse eam orbis terrarum conditionem, quae fuerit aetatis Darii Hystaspis, sed vertisse hominem Atheniensem aetate Demosthenis libellum, edidisse descriptum dialecto Attica, inseruisse pauca: quibus postea addita sint nonnulla ab iis, qui libro utebantur.

Quod his ~~rationibus~~ refutatur. Animadvertisendum est, opinionem eam, quae antiquo Scylaci librum tribuit, esse nihil nisi conjecturam et commentum ultimorum quorundam antiquitatis scriptorum, qui ne ipsi quidem satis meditati erant de rebus et nominibus, inter recentiores probatum ab iis, qui primi eum edebant neque satis accurate perlegerant, neque statum orbis terrarum in aetate Darii satis cognoverant. Nihil utrique Scylaci scimus commune, nisi nomen et patriam, ac si Thucydi-des Olori diversus est a Thucydide Milesiae filio, qui uterque erat homo Atheniensis, si Demosthenes orator diversus a Demosthene imperatore, ridiculum est, si cui improbabile videtur, diversum esse hominem Caryandensem, qui per Indum iter fecerit, a Caryandensi, qui mediterranei maris litora descripscerit. Habeatur alter proavus alterius: artiore scilicet vinculo nullis connecti poterunt argumentis: hoc vero probabile est: censeamus igitur artem navigandi transisse in hoc genere a patre ad filium, mansisse in eo memoriam iti-

neris, quod ad explorandas terras adhuc incognitas suscepisset proavus, incitatum esse alterum Scylacem, qui postea vixit, hac memoria ad describenda litora tum vicina tum distantia: neque interisse studium artis in hoc genere post eius mortem, descendisse ab eo tertium Scylacem, qui tempore Polybii mathematicis artibus operam dedit.

Solus antiquorum omnium, qui antiquissimum Scylacem cum scriptore nostro confudisse putari potest, est Aelius Dionysius Hadriani coaevus, qui in primo libro de Alexandria narravit, Dario hoc opus a Scylace esse dedicatum. Mirum est si quis Persarum regi ante bella cum Graecis suscepta librum dedicatum putat, in quo Graecorum ubique, Persarum ne minima quidem ratio habetur: ut ne nomen quidem eorum usquam commemoratum inveniamus. Haud dubie vel ipse hoc commentus est Aelius Dionysius, vel ex homine quopiam, qui id commentus erat, exscripsit. Eritne qui dicat, electas esse Persarum mentiones, insertas Graecorum? Vix puto quemquam tales nugas esse prolaturum: at aegre meliora sunt, quae de interpolationibus urbium post Persica bella conditarum contenderunt nonsulli: qui vero serio talia cogitaverit, ex eius ratione universum libellum ex interpolationibus conflatum demonstrare potero. Quod vero omnino opinionem illam, librum Carica lingua scriptum ab Athenensi in vernaculam esse translatum, redarguit, id est, quod prorsus inutile fuisse hoc consilium. Cuinam homini sano in mentem

veniret voluntas transscribendi libri qui nautis destinatus nullum omnino commodum ferebat nautis in aetate ipsius? Nam quod singula vocabula inseruit, minimae frugis erat, si revera totus orbis terrarum status is, quem descriptis, erat antiquior. Itaque si in nautarum usum editum erat hoc opus, is haud dubie in eo statutus exhibebatur, qui erat aetatis editoris ipsius. Aliorum vero usui eum haud fuisse destinatum, est certissimum: soli enim portus, litora, loca in litoribus conspicua et navigationum longitudines describuntur: neque id contendit potest, antiquiorem litorum conditionem consulto esse descriptam, quia eius, qui hoc agit, non est inserere nova. Neque ab ullo homine ingenuo Atheniensi ferri poterat hic liber, nisi a nautis, quia universus prave scriptus est, omni carens orationis pulchritudine, puritate et ornatu. Neque hae maculae pro interpolationibus haberi possunt, manent enim satis multa, quae prava sunt, licet plurima eieceris: itaque hanc viam a novissimo editore initam omnino deserui. Sed est scriptus hic liber ab homine rudi, in scribendo minime exercitato, qui loca in litoribus obvia ordine recensuit ut ipsi nota erant et ut facillime enarrabantur nulla omnino opera adhibita. Itaque oratio est vulgaris nautarum, est oratio hominis barbari, qui Graece sciebat, sed minime eleganter, qui ea in scribendo usus est dialecto, quae erat eius urbis, quae in maribus Graecorum imperium exercebat. Omnia enim inveniuntur signa posterioris dialecti Atticae, tum vocabulorum for-

mae quaedam (107, f), tum usus litterarum ḡ᷑ et ṫ᷑. Cum vero saepe inveniantur σσ et ρσ, equidem haec prorsus eiicere nolui. Possunt quidem haec esse mutata a librariis: at non prorsus improbabile est, hominem barbarum fuisse sibi parum constantem in usu omnium Atticae dialecti formarum, saepiusque eorum scriptorum, quorum libris usus est, verba et formas retinuisse. Etenim omnes has oras, quas describit, ipsum vidisse Scylacem, vix credibile est, et si vidit, tamen non omnes in aspicioendo descriptsit, sed postea cum domi erat: ibique libris aliorum adiutus est, uno vel altero periplo antiquiore et praeterea haud dubie libro Hecataei, id quod patet e locis permultis, in quibus uterque omnino concinit, quos reperies in indice. Mutavit vero, quae rebus gestis sua aetate mutata erant, quatenus ipse hoc cognoverat. Ut non mirum esset, si quis locus reperiretur, qui ad antiquiorem geographiam pertinuerit: neque nos eo turbaremur: id modo ostendendum erat, quamnam aetatem demonstraret locorum plurimorum concinna multitudo: id quod efficit Niebuhrius.

At cum post Niebuhrium scripserit Gailius, cui veram opinionem non persuadebant argumenta certissima, equidem breviter locos omnes recensebo, qui ad diuidicandam hanc quaestionem faciunt, partim ab aliis partim a me observatos. Et quae Niebuhrius disputavit, ea leviter tango, quia in omnium manibus est eius scriptum: quae antiquiores disseruerunt interpretes, omitto, quia omittenda sunt: quae Gailius, ad ea respiciam,

haud quidem ob gravitatem, sed quia tum sunt recentissima quae de re dicta sunt, tum non sine ulla doctrina et acumine excogitata.

Sc. §. 5. Tyrrheni pertinent usque ad urbem Romanam: inde Latini, quorum terra extenditur usque ad Circeios. Quem statum esse regii Romanorum aevi contendit Gai-lius (§. 17), mansisse usque ad initium saeculi quinti ante Christum. At quin sub Tarquiniis late patuerit id regnum, cuius caput erat Roma, dubitari non potest, si ingentia huius aetatis opera spectantur. Sed post regifugium sane exiguus erat Romanorum ager, neque tamen minor eo, quem post urbem a Gallis incensam tenebant (id quod accidit 365 a. u.; 387 a. Chr.): cum Latini defecissent nulloque cum Romanis vinculo iuncti manerent, usque dum 397 a. u. 355 a. Chr. foedus Latinum restitutum est. Scylacem vero eum adumbrare contendimus statum Italiae, qui erat annorum urbis 380 et 390. Itaque ex his nihil efficitur: sed maius est, quod nulla fit mentio urbium Tuscarum quae mari adiacebant, cum tamen satis accurate describantur urbes Carthaginiensium, qui multo magis alieni erant a Graecis, quam Tyrrheni. Medio saeculo quarto urbis Romae maxime florebat Tyrrhenorum commercium et potentia maritima, exeunte saeculo quarto eadem haec erat in iis regionibus auctoritas Carthaginis: Tuscos iam 278 a. u. debellaverat Hiero, 299 a. u. Aethaliam ceperant Syracusani, 357 a. u. Veios Romani, 366 a. u. Pyrgos diripuerat Dionysius: neque quidquam in mari

pollebant Tyrrheni, nisi ut piratae: itaque iure omituntur eorum urbes a Scylace, ut quas parum eo tempore adierint mercatores. Aethaliam Tyrrhenorum esse tradidit Hecataeus (fr. 25): nihil de hac re in Scylace, quia huius aetate Tyrrhenis erepta erat haec insula. Id quoque, quod Latinorum et Volscorum terminus dicitur urbs Circeii, posterioris aetatis statum arguit, cum tempore regis fugii usque ad Cumas pertinuerit nomen Latinum (Nieb. Hist. Rom. I, 593). Postea exorta est Volscorum potentia, qui Antium, quod medium inter Romam et Circeios situm est, occupaverunt et perpetuo tenebant, qui etiam Circeios tenebant ab anno urbis 266 usque ad 362. Ne postea quidem Latinorum erat Antium, at cum Circeios hi recuperavissent, consentaneum erat, his omnem oram ascribere; etsi una eius urbs Volscis parebat, cum continuae Volscorum ditionis initium post Circeios esset.

9. sqq. Volsci, Samnites, Lucani commemorati, cum in Hecataeo, quantum nos scimus, nonnisi Ausones et Oenotri dicti essent. Apud Scylacem nulla omnino mentio Oenotrorum, quorum tot oppida recenset Hecataeus. Interiit nomen eorum hoc saeculo. Contra (Nieb. Scr. min. I, p. 123) etiam omissa mentio Bruttiorum qui extiterunt Ol. 105, 3; 358 a. Chr.; 394 a. u. c. Itaque si non diu ante, etiam non multo post scriptus est hic liber (Gail. §. 22).

10. Campani gens exorta est Ol. 85. 3. 438 a. Chr. Diod. XII, 31.

12. 13. Thuria, condita Ol. 84, i. 444 a. Chr. ter commemorata. Quae omnia pro insertis habet Gai- lius (§. 27).

13. Messana non amplius Zanclæ appellata, ut ab Hecataeo, quia inde ab Ol. 75 nomen mutavit. — Agrigentum dirutum a Poenis 405 a. Chr.; Selinus cum parte regionis Agrigentinorum sub ditione Poenorum inde a 383 a. Chr.: horum omnium nulla mentio: sed est mentio Poenorum ipsorum, neque omnino de finibus singulorum in Sicilia populorum dicit Scylax. Quod Agrigentum commemorat, nihil interest, quamvis tum temporis hoc dirutum esse scimus, neque enim opus est ut urbem prorsus interisse putemus. Sic etiam Sybarim commemorat, fortasse solummodo urbis rudera, et Rhegium dirutum a Dionysio 392 a. Chr.

14. Heraclea ad Siria, condita a Tarentinis, Ol. 86. 4. 433 a. Chr. Diod. XII, 36. Herodoto nonnisi Siris vocabulum notum (VIII, 62) Ukert. Geogr. I, 2, 291. In finibus Iapygiae determinandis Scylax discrepat a Thucydide, qui (VII, 53) etiam Metapontum Italiae tribuit, quam ab Iapygiae distinguit. Quando fines mutati sint nescimus.

18. Celtæ relictæ prope Padum amuem ab expedi- tione ea, quæ per Italiam profecta Romam cepit 365 a. u. 387 a. Chr. Certum est, antea nusquam perti- nuisse Gallos ad mare Adriaticum, cum Herodotus eos in extremi occidentis regionibus habitare tradiderit II, 53; IV, 49. Niebuhr. Hist. Rom. II, 577 sqq.

23. Issa colonia Graeca condita a Dionysio Syracusano maiore : Nieb. Scr. min. I, p. 117.

26. Mentio Epiri, cuius nominis usus hic primum invenitur, quem quasi praeparatum videmus in locis, quales sunt Pind. Nem. IV, 51 ; Thuc. II, 81 ; III, 102. Interpolatam illam mentionem iudicat Gaiius (§. 7).

28. sqq. Chaones, Thesprotos, Cassopos, Molossos vicatim habitare Scylax refert, quod necessario ad aetatem Philippo antiquiorēm referendum esse contendit Gaius (§. 6) : cum iam ab Herodoto ibi memoretur urbs Posideium (III, 91), ab aliis aliae. Posideium Herodotus non in Epiro sed in Cilicia situm dicit. Sed iam Hecataeus urbes ibi cognovit Buthrotum et Baeacen (75, 76) : itaque nisi Scylacem nostrum Dario Hystaspis antiquiorēm facis, fatendum est, urbes Hecataei a vicis Scylacis haud esse diversas, et vixisse hos populos pariter atque Arcades. A Thucydide (II, 80) Chaones et Thesproti dicuntur vivere sine regibus, cum vicini eorum Molossi, Parauaei, Atintanes, Orestae regibus obtemperaverint. Eandem reperimus conditionem in aetate Philippi, manserat antiquus ille status usque ad tempora Macedonica.

29. Quod e descriptione situs Coreyrae e regione Chaoniae efficit Gaius (§. 7), aetate Scylacis magis versus meridiem extensos fuisse Chaonum fines, quam postea, velut in ea, quam Scymnus describit, cum dicit Κόρχυρα  
νῆσος δ' ἔστι κατὰ Θεσπρωτίαν (445) : id eo refellitur, quod ipse Scylax Coreyram magis e regione Thesprotiae quam Coreyrae sitam esse retulit.

32. Quod ad mare Molossos pertinere dixit Scylax, antiquioris aetatis testimonium esse contendit Gaius (18). At Dicaearchus (v. 45) Oreitas prope Arachthum amnem ad sinum Ambracium habitare refert, Hecataeus Orestas populum Molossorum dicit (fr. 77): itaque tum Hecataei tum Dicaearchi aetate Molossorum Orestarum ditio extendebatur usque ad hunc sinum, sed haud dubie exiguo tantum tractu, cum in media terra latiore habarent ambitu.

34. Urbem Leucadem antiquiore tempore Epileucadios dictam esse refert Scylax. Ita appellata est ab Hecataeo (fr. 79).

45. Lepreatas Arcadiae partem dicit Scylax, id quod nonnisi ad eam aetatem, quae pugnam Leuctricam proxime secuta est (Ol. 103, 4), referendum esse demonstravit Niebuhrus (Scr. min. p. 117. sq.). Scylacem sequitur Dicaearchus, idem referens (Cic. Attic. VI, 2. Ukert. Geogr. I, 2, p. 293). Contendit Gaius (§. 9), cum a Strabone dictum sit (VIII, 519) Arcades saepius hanc regionem occupavisse, Pylumque Triphyliacam etiam Arcadicae nomen gessisse, esse nihil, quod impedit, quominus Darii etiam aetate Arcadiae fuisse existimemus Lepreum, de quo nihil traditur, quod illuc pertineat. Itaque per se nihil probat hic locus, cum vero e reliquis pateat aetas posterior, in eo etiam certissimum eius habemus testimonium. Mirum sane est quod deest mentio urbis Megalopolis. Sed facile excidit, cum paulo ante eius locum dictum sit πόλεις αἱ μεγάλαι.

46. Messeniorum ditio memoratur, quae nonnisi tum ante bella Messeniaca tum post Epaminondam in Peloponneso exstabat; cum interea omnis haec regio Laconiae adnumeraretur. Nieb. Scr. min. 118 sqq., Memorat Scylax etiam urbem Messenam, quam diversam esse ab ea, quam condidit Epaminondas, contendit Gaius (§. 10. cf. Annot. 207) id quod equidem refutavi in annotationibus. Sed etiamsi verum esset, nullo modo Messeniae regionis mentio ferri posset in aetate Darii Hystaspis: et minime omnium Messenia illa Scylacis pertinens solum a finibus Triphyliae usque ad Mothonen, tota australi Peloponnesi ora Laconiae tributa: cum australis pariter atque occidentalis Messeniae pars antea Messeniorum fuisse, post bella Messeniaca Lacedaemoniis obtemperaret.

58. Muros longos Atheniensium memorat Scylax, exstructos Ol. 80, 4, 451 a. Chr., quos τὰ σκέλη appellat, quod nomen posteriori aetati recte ascribit Gaius qui locum insertum iudicat (§. 24). Sed Piraeus etiam ab eo portus dicitur Atheniensium isque triplex, cum tamen aetate Darii ante Themistoclem solo Phalero portu uterentur (Paus. I, 1, 2).

59. Histiaea a Scylace memoratur nomine antiquo ut Herod. VIII, 23; Thuc. I, 114, 57, nondum Oreus, quod nomen accepit quo tempore Euboeam debellavit Pericles Ol. 83, 3; 445 a. Chr., qui Histiaeenses in Macedonia eiecit, urbem Atticas tradidit colonis, a quibus dicta est Oreus (Theopomp. apud Strab. X, 683).

Tamen non antiquior habendus est Scylax, cum post hoc tempus factum sit quod narrat Thucydides, et Pausaniae etiam aetate saepius antiquo Hestiaeae nomine dicta sit Oreus (VII, 26, 4).

62. Thronium et Cnemis Phocensium urbes dicit Scylax, quae erant Locrorum, sub ditione Phocensium nonnisi primis regnantis Philippi annis (Aeschin. *περὶ παραπλ. p. 45*, 33). Tempore Peloponnesiaci belli adhuc Locrorum erant, id quod de Thronio refert Thucydides (II, 26), quod non ante tempora belli sacri expugnaverunt Phocenses Ol. 106, 4; 353. a. Chr. (Diod. XVI, 33) Nomina inserta censem Gaius (§. 26). Quod hic (§. 23) Phocenses nonnisi in tempore antiquissimo ad utrumque litus pertinuisse idque e Strabonis loco apparet dicit (IX, 637): ibi nihil dictum nisi τὸ γέ παλαιόν, quod late patet.

67. Pydna diruta a Philippo Ol. 105, 3; Methone Ol. 106, 4, Olynthus Ol. 108, 1: quae omnes a Scylace recensentur. (Neb. Scr. min. p. 123). E quibus solius Olynti urbiumque in Chalcidice, quos una cum hac prorsus evertit Philippus, rationem habendam esse arbitror: cum multas dirutas urbes memoratas videamus a Scylace, modo ne plane extinctae essent. Ceterum Macedoniae nomine totam hanc maritimam regionem appellat Scylax, cum Thracia Hecataeo dicatur: ut illud recentiori tempore tribuendum videatur.

68. Amphipolis recensetur, condita ab Atheniensibus colonis duce Agnone Niciae filio Ol. 85, 4; 437

a. Chr. Thuc. IV, 102. Locum insertum putat Gailius (§. 25). — Datum urbs Thracum Edonorum (Her. IX, 75) a Graecis colonis occupata est duce Callistrato Athenensi, cuius facti meminit Scylax, quod accidisse non potest ante Ol. 104, 4. Nieb. Scr. min. p. 120—122. Cf. Isocr. de Pac. 9. Quod locum Herodoti contra hanc argumentationem profert Gailius, non consideravit, non Graecam urbem dici Datum ab Herodoto. Quod urbem Perinthum etiam recentiore nomine Heracleae quo multo post demum appellata est, designatam videamus, ibi sane interpolatio videtur statuenda, cum ne proxime quidem in textu Perintho apposita sit Heraclea.

— Deest vero mentio Byzantii, quod inde repetit Ste. Croix, quod aufugerint incolae metu Persarum. Respondit Niebuhrus (p. 129), tunc omnes Hellesponti urbes fuisse omittendas, quarum omnium nomina recensuit. Cui opponi potest occupatas esse has, non deletas, licet hoc non dixerit Gailius qui tacite Sancrucio assentitur (§. 15). At certissimum argumentum in eo positum est, quod Chalcedonis meminit Scylax (91, b), cui tamen prorsus idem quod Byzantio accidisse narrat Herodotus (VI, 53). Itaque minime de illo tempore agitur.

69. Chersonesum urbem Graecam in Taurica memorat Scylax, Herodoto (IV, 99) ignotam. Ukert. I, 2, 292.

87. Chalybum fines, quales in Xenophontis Anabasi inveniuntur, diversos esse ab iis, quos Scylax designat, contendit Gailius (§. 15). Praeterea apud Xenophonem Colchidis fines latius versus occidentem extenduntur,

neque singulae gentes eius finitima recensentur, neque Assyria mentio fit, sed sub nomine Paphlagoniae ea regio comprehenditur. Xenophon Trapezuntē et Cerasum Colchidi tribuit, deinde Mosynoecos, Chalybes iis subditos, tum Tibarenos cum urbe Graeca Cotyora recensem̄, post Cotyoram statim ei litus Paphlagoniae incipit. Ex his Mosynoeciae descriptio concinit cum Scylace, qui montanam dicit hanc regionem, quam Xenophon transītu difficilem (V, 4, 2, 15: cum Tibarenorum terra planior sit V, 5, 2). Quod Chalybes Mosynoecis subditi prætermittuntur a Scylace, non est mirum neque diversam arguit aetatem, cum revera tota haec regio dici possit Mosynoecorum. Horum finitimi sunt Tibareni. Inde ab hac regione non amplius pedestri sed maritimo itinere profectus est Xenophon, qui cum omnem hunc tractum dicit Paphlagoniam, generali nomine uti videtur, pariter ac si Colchidis fines usque ad Cerasum producit. Hecataeus enim iam in Matienis, qui magis etiam orientem versus habitabant in media terra, similitudinem cum consuetudine Paphlagonum animadvertisit (fr. 189). Itaque si Xenophon hanc regionem, quam ipse non tetigit, generali Paphlagonum nomine designavit, Scylax in ea singulos enarravit populos. Syrorum vel Assyrorum mentio etiam post Alexandrum invenitur. (Callichthen. apud Strabon. XII, 817. Nieb. Scr. min. 128).

97. Urbs Lēucae conditae Ol. 107, 1, 352 a. Chr. (Diod. XV, 18). Et hinc et e mentione Thronii patet, scripsisse Scylacem non ante medium Ol. 107.

98. *Halicarnassus non regia dicta, ut Aegae (§. 67, a) et Tyrus §. 104, b: cum tamen Mausolus, Philippo coae-  
vus, regiam ibi constituerit (Gail.). Sed idem hoc omis-  
sum in Dorisco Thraciae §. 68, b. (Herod. VII, 50).*

101. *Pamphyliae et Lyciae terminum Scylax circa  
Pergam urbem designat, ut Phellum, Lyrnatiām, Che-  
lidonias, Idyrum Lyciae tribuat, quas omnes Pamphyliae  
urbes dicit Hecataeus (fr. 243 — 247), qui Lyciae termi-  
num orientalem inter Pataram et Phellum collocat.*

102. *Termini Ciliciae aetate Hecataei videntur fuisse  
circa Charadrum et Nagidum (fr. 252); Scylacis aetate  
ab occidentali parte Selinuntis. Tyrus insula: itaque  
ante Alexandrum scripsit Scylax (Gail. §. 16).*

109. — 111 fin. *Carthaginiensium ditio a Neapoli  
usque ad columnas Herculis extenditur. Nihil de hōc  
amplo eorum imperio dicit Herodotus.*

109. *Syrtis minor Herodoto ignota (IV, 178. 179)  
Ukert. Geogr. I, 2, 290. Gaius (§. 26) locum inser-  
tum iudicat.*

*Quod deest Italiae nominis mentio, quae tamen  
est Herod. III, 136 et Thuc. VI, 2 (Gail. §. 23), quod  
Ecechiries et urbem Magnesiae Homolium solus memo-  
rat Scylax (Gail. §. 12 et 14), haec non arguunt aeta-  
tem diversam.*

*Praeter hunc Periplum maris interni Indiae etiam  
periplum scripsit Scylax, in quibus Hecataeum maxime  
secutus videtur, qui pariter atque ille de Sciapodibus  
dixit. Neque improbabile est, eiusdem esse historiam*

Heraclidis Mylassensis. Nieb. Scr. min. 125. Periplo nostro saepissime usus est Dicaearchus, qui multos eius locos versibus expressit, velut §. 33 per v. 27—34; §. 48 per Cretae capitis v. 2—20; §. 59 ib. per v. 21—41.

Addam huic disputationi conspectum opinionum, quas de aetate Scylacis protulerunt viri docti, e Gailio descriptum (p. 226): I. Periplus tribuitur Scylaci antiquissimo aetatis Darii Hystaspis a Luc. Holstenio (Bredow. Epistol. Paris. p. 13); Fabricio (Bibl. Gr. IV, 106); Hagero (Geogr. Büchersaal I, p. 560); Ste. Croix (Mem. de l'Acad. des inscr. XLII, p. 550; Exam. crit. des hist. d'Alex. ed. II, p. 750); Bayero (de situ Scythiae: Comm. Petrop. III, p. 96). Quibus assentitur Gailius. II. Scylacem paulo post Herodotum scripsisse censuit Mazocchi Tabb. Heracl. p. 101. — III. Ineunte bello Peloponnesiaco Mannertius (Geogr. Graec. et Rom. I, p. 70). — IV. Inter annos 370 et 360 a. Chr. Ol. 102 et 105, inter pugnam Leuctriacam et interitum Methoneae atque Olynthi Bougainvill. Mem. Inscr. XXVIII, p. 266. — V. Media parte priori regni Philippi, cuius exordium est 360 a. Chr., Niebuhrius (de aetate Scylacis Caryandensis tum Scr. Acad. Reg. Berol. 1804—1811 p. 83. tum Scr. min. p. 105 sqq.); Ukertus (Geogr. Gr. et Rom. I, 2, p. 285). — VI. Scylacem scripsisse post Timaeum Cluverius (Ital. ant. IV, 4, p. 1166), Io. Henr. Vossius (Weltk. der Alten p. 7, 10). — VII. Scylacem vixisse aetate Polybii G. I. Vossius, Is. Vossius (ad Scyl. et ad Mel. p. 594), Dodwell. (Diss.

in Scyl.); Wassius (ad Thuc. II, 97.) — Nos Bougainvillii, Niebuhrii nostrisque argumentis confisi, tempus quo liber scriptus sit, statuimus medium vel extem Ol. 107.

---

*Codices Scylacis.* 1. Palatinus, nunc etiam Romae servatus, ex quo Scylacem edidit Hoeschelius. Vide Sylburg. Catal. MSS. Graec. Nr. 142. Huius sunt lectiones eae, quae vulgatae dicuntur.

2. Hervurtii, quem comparavit Hoeschelius, saepius meliores altero lectiones praebens, saepius ubi introque sunt lacunae, syllabas ibi quasdam literasque exhibens, quae, cum de vera lectione remanerint, in altero extinctae sunt.

In bibliotheca Bodleiana codex esse traditur: Fabric. Bibl. Graec. IV, p. 608 sq. (Harl.).

*Editiones.* 1. *Hoeschelii* cum Marciano Heracleota, Artemidoro Ephesio, Dicaearcho Messenio et Isidoro Characeno. August. Vindel. 1600. 8. Cum brevibus notis.

2. *Is. Vossii* cum Anonymi Periplo Ponti Euxini. Amstel. 1639. 4. Cum notis et versione Latina.

3. *Iac. Gronovii* cum Periplo Anonymi et Agathemero Lugd. Bat. 1697, 4. Cum versione et notis Is. Vossii, I. Palmerii, S. Tennulii.

4. *Hudsoni* in Geographiae veteris scriptor. Graec. min. Vol. I. Oxon. 1698. cum interpretatione La-

tina, notis priorum editorum et Hudsoni, et Dodwelli dissertatione in Scylacem.

5. *Iac. Gronovii* cum Anonymo, Agathemero et fragmento Ephori Lugd. B. 1700. Cum notis Voss. Palm. Tenn. et em. I. Gronovii, cuius accedit animadversio in Oxoniensem editionem et examen dissertationis de aetate Scylacis.
  6. *Io. Franc. Gailii* Geographi Graeci minores. Vol. I continens Hannonis et Scylacis Periplos. Paris. 1826. 8. Cum disputationibus et notis priorum editorum et Gailii, versione recognita, tabulis aeri incisis.
- 

1. *Iac. Palmerii* Exercitationes ad optimos auctores Graecos Lugd. Bat. 1648, 4, p. 268 — 282. Cf. eiusd. Graecia antiqua in permultis locis.
  2. *F. Gail.* Diss. sur le Periple de Scylax et sur l'époque presummée de sa redaction, Paris. 1825. 8. Cf. Letronni<sup>ii</sup> censuram (Journal des Savans 1825, Fevr. April. Mai).
- Reliquas dissertationes antea designavi.
-

## ANNOTATIONES.

---

*Αἱ νῆσοι αἱ ἐπτὰ αἱ οἰκούμεναι]* Septem insulae maiores a Scylace depinguntur, Sicilia (13), Corcyra (29), Creta (48), Euboea (59), Lesbus (96), Rhodus (99), Cyprus (103) cum reliquae, velut Sardinia, obiter recenseantur.

1. *Ηρακλείων στηλῶν]* Non licet plures quam duas Columnas numerare. At cum, teste Strabone (III, 258) tres susceptae Phoenicum expeditiones, metam orbis terrarum occidentalem magis ac magis removerint et Columnas Herculis posuerint, primum in Calpe et Abyla, secundum paulo ulterius ad promontorium nunc dictum *Trafalgar*, tertium ad insulam Gades: inde orta confusio locorum et multiplex fuit Columnarum numerus. *Gail.* Cf. §. 110, e, f.

*Αἴθιόπων τῶν μεγάλων]* §. 111, k.

*Πλοῦν ἡμέρας]* Distabant inter se columnae intervallo quatuor et octoginta stadiorum. Diei navigationem quingentorum stadiorum mensuram supputat Scylax (69). Ratio vero, qua haec determinabantur, non spatii erat sed temporis, itaque si fluctibus vel ventis modo tardior modo celerior reddita est navigatio, modo longius modo brevius spatium tempore die superatum est, quod cum accurate definire non possent, mediam illam quingentorum stadiorum longitudinem nautae generalem statuebant mensuram. Quod auctore Scylace fretum Columnarum tantum, quantum Bosphorus Thracius, patere dicit *Avie-*

nus (372), is error inde repetendus videtur, quod ex memoria hic locum citavit.

**Ἐμπόρια πολλὰ Καρχηδονίων]** Avien. Or. Marit. 375. Ultimus Europae terminus Sacrum recensetur promontorium §. 111. c.

**Πελάγη] Vasti lacus.** Quibus significari videtur, non in ipsum flumen Oceani evehi eos, qui per Columnas profecti sint, sed in amplum, sinum dilatari Oceanum. Itaque non opus est eleganti emendatione Gailii: τενάγη.

**2. Νῆσοι δύο]** §. 110, e, f. **Γάδειρα νῆσος** - - - **Γάδειρα νῆσοι.**

**Εἶτα ἐμπόριον]** Gades alter, Emporium alter Iberiae terminus. Num quid inter utrumque de oppidis Iberiae maritimis dictum exciderit, incertum: putari tamen potest, inde explicandum esse accusativum πόλιν Ἑλληνίδα. Conferas tamen notam ad §. 50.

**Εἰσὶ δὲ οὗτοι]** De Emporitis dictum pariter ac Liv. XXVI, 19: »Emporiis urbe Graeca (oriundi et ipsi a Phocaeis sunt) copias exposuit.« Saepe negligentius a Scylace iunguntur sententiae, ut pluralis ponatur, ubi singularem exspectamus. Cf. §. 24, b; §. 31.

4. **Ἀλπίον]** **Ἀντίον** quod Codd. exhibent, ineptum. Albitum Intemelium oppidum Liguriae (Plin. III, 5, 7) a Rhodani ostiis tantum distat, quantum ab urbe Roma, id quod de hoc loco asserit Scylax 4, 5. *Gail.*

. . . . **ἀποικοι αἴται Μασσαλίας]** Locus mutilus. Exciderunt oppida, quae Strabo recenset: **Ταυροέντιον, Όλβία, Ἀντίπολις.** Cluver. Ital. aut. I, 8, p. 54.

**εὐλίμενος]** A Columnis ad Tarragonem rari portus, deinceps plures: Strab. III, 240. Haec igitur, saltem ex parte, falsa. *Gail.*

12. **Ἐλαύ, Θεργίων αποικία].** Laus simus et amnis Laus et urbs, colonia Sybaritarum Strab. VI, 388.

Elea, quam rescribit Cluverius, Phocaeensium erat colonia. *Gail.* Elaa fortasse pro antiquiore Lai forma habenda est.

*Πλαταιές]* Gronov. *Πλαταιέων.* Plataenses cum Chalcidensibus Leontinos condiderant (Müller Orchom. 401). Non est, quod impedit, quin urbs Lucaniae nomen Plataearum gesserit pariter ac Thebae Lucanae Thebarum (Plin. III, 11, 15), id quod recte monuit Mazocchi.

*Μέσα* codd. Non est, cur hanc formam eiiciamus. Apud Stephanum est *Μέσμα*. Mesa, Mesma, Medma, Medama varia eiusdem urbis nomina, quorum origo posita videtur in vocabulo *mediū*.

13. *ἀπὸ τῆς Εὐρώπης].* Ab Europa distinguitur etiam Creta insula §. 48. a,

*ἐξ].* In omnibus reliquis Scylacis locis est forma *εἰς*.

b. *καὶ σταδίων] καὶ in μι' mutandum censem Cluverius.*

*Σύμαιθος ποταμός].* Symaethus a boreali Teriae parte fluit, minime ab australi: itaque collocandus fuissest inter Catanam et Leontinos. Propterea ab interpolatore eius mentionem repetit Gaius: at saepius desertum a Scylace videmus iustum ordinem. Teriae mentio Symaethum revocat in memoriam: cf. descriptionem Orici et Amantiae.

*λιμὴν Ξιφώνειος]* Promontorium Strab. VI, 410. Civitas Xiphonia Steph. *Ξιφίδον λιμὴν* in Sicilia Aesch. Glauc. marin. fr. 35. (Ddf.)

*ἔστι δὲ ἡ Σικελία τρίγωνος cett.]* Hanc ambitus Siciliae descriptionem serius insertam iudicat Gaius, quia inter Himeram et Mylas posita sit, neque ineunte neque exeunte universa insulae enarratione. At ipsius insulae descriptio finitur mentione Himerae, post hanc insula Lipara recensetur, post Liparam Mylae, ut Liparae situs definiatur. Itaque non ineptum est, ibi

memoratam esse longitudinem insulae, ubi continua litorum descriptio interrumpitur.

c. *κατὰ πέραν*] Voss. e conjectura: *κατὰ Ἰμέραν*, rectius *καθ' Ἰμέραν*. Sed non ad Himeram sita est insula Lipara, sed ad Mylas. *κατὰ πέραν* videtur significare: e regione lateris illius Siciliae, quod modo descriebatur. *πέρα* est terra sita e regione aliis cuiuspiam, velut *πέρα Ναυπακτία*, terra Naupactia Peloponneso opposita: Aesch. Suppl. 262. *Χάλκιδος πέραν* *ἔχων*, tenens regionem Chalcidi oppositam: Aesch. Agam. 190. *ἔξ εὐέρων περῶν* e mortuorum regionibus nobis oppositis. Prom. 573. E sequentibus locis etiam alibi situs loci cuiuspiam definitur, velut insulae Olyntae situs e situ Phari et Issae, §. 23. Gaius coniecit *κατὰ περάτην*, circa ultimam insulae urbem, cum ibi circuitus Siciliae terminetur. At nullo modo ita significari potuit urbs Mylae, cum minime ultimum ordine, sed spatio remotissimum indicet *πέρατος*.

d. *Δακίνιον*] Situm a boreali Crotonis parte. Primum urbes, deinde loca memorantur.

*καὶ νῆσος Καλυψώ*] Fortasse *Καλυψοῦς*. Vossius.

*Θουρία*] Codd. *Τυρία* levi errore. Forma *Θουρία* est etiam §. 12. Quod et Sybarin et Thuriam recenset Scylax, bene se habet, cum non in ipso eo loco, quo sita fuerat Sybaris, sed prope eum condita sit Thuria, neque mirum sit, quod celeberrimam urbem etsi dirutam non praeterierit. Quanquam non incommoda est opinio Cluverii, qui Sybarin amnem intelligit, cum inter Crathin et Sybarin amnem sita fuerit urbs famosissima. Neque opus est mutatione *ποταμός* in *ποταμοῖς*.